КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДУМА ПОЛОВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 29.12.2022г № 131
с. Половинное

О бюджете Половинского
муниципального округа Курганской области

на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов

В  соответствии  с  Конституцией  Российской  Федерации,  Бюджетным
кодексом  Российской  Федерации,  на  основании  статей  19,  44  Устава
Половинского муниципального округа Курганской области Курганской области
Дума  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  Курганской
области

РЕШИЛА:
1.  Утвердить  основные  характеристики  бюджета  Половинского

муниципального округа на 2023 год:
1) общий объём доходов бюджета Половинского муниципального округа в

сумме 526502,0 тыс. рублей, в том числе:
а) объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 71758,0 тыс. рублей;
б) объем безвозмездных поступлений в сумме 454744,0 тыс. рублей, в том

числе:
объём  безвозмездных  поступлений  от  других  бюджетов  бюджетной  системы
Российской Федерации в сумме 453627,0 тыс. рублей, из них:

- дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме
194598,0 тыс. рублей;

-  субсидии  бюджетам  бюджетной  системы  Российской  Федерации
(межбюджетные субсидии) в сумме 108314,8 тыс. рублей;

-  субвенции  бюджетам  бюджетной  системы  Российской  Федерации  в
сумме 140203,2 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты в сумме 10511,0 тыс. рублей;
объем прочих безвозмездных поступлений в сумме 1117,0 тыс. рублей.

2) общий объем расходов бюджета Половинского муниципального округа в
сумме 526502,0 тыс. рублей;

3)  превышение  расходов  над  доходами  бюджета  Половинского
муниципального округа в сумме 0 рублей.

2.  Утвердить  основные  характеристики  бюджета  Половинского
муниципального округа на 2024 год:

1) общий объём доходов бюджета Половинского муниципального округа в
сумме 376738,7 тыс. рублей, в том числе:

а) объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 74213,0 тыс. рублей;

б) объем безвозмездных поступлений в сумме 302525,7 тыс. рублей, в том
числе:
объём  безвозмездных  поступлений  от  других  бюджетов  бюджетной  системы
Российской Федерации в сумме 301408,7 тыс. рублей, из них:

- дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме
140942,0 тыс. рублей;

-  субсидии  бюджетам  бюджетной  системы  Российской  Федерации
(межбюджетные субсидии) в сумме 10045,0 тыс. рублей;

-  субвенции  бюджетам  бюджетной  системы  Российской  Федерации  в
сумме 140225,6 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты в сумме 10195,7,0 тыс. рублей;
- объем прочих безвозмездных поступлений в сумме 1117,0 тыс. рублей.
2) общий объем расходов бюджета Половинского муниципального округа в

сумме 376738,7 тыс. рублей, в том числе условно утверждённые расходы в сумме
4650,0 тыс. рублей.

3)  превышение  расходов  над  доходами  бюджета  Половинского
муниципального округа в сумме 0 рублей.

3.  Утвердить  основные  характеристики  бюджета  Половинского
муниципального округа на 2025 год:

1) общий объём доходов бюджета Половинского муниципального округа в
сумме 384336,0 тыс. рублей, в том числе:

а) объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 76761,0 тыс. рублей;
б) объем безвозмездных поступлений в сумме 307575,0 тыс. рублей, в том

числе:
объём  безвозмездных  поступлений  от  других  бюджетов  бюджетной  системы
Российской Федерации в сумме 306458,0 тыс. рублей, из них:

- дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме
146098,0 тыс. рублей;

-  субсидии  бюджетам  бюджетной  системы  Российской  Федерации
(межбюджетные субсидии) в сумме 9919,6 тыс. рублей;

-  субвенции  бюджетам  бюджетной  системы  Российской  Федерации  в
сумме 140244,7 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты в сумме 10195,7 тыс. рублей;
- объем прочих безвозмездных поступлений в сумме 1117,0 тыс. рублей.
2) общий объем расходов бюджета Половинского муниципального округа в

сумме 384336,0 тыс. рублей, в том числе условно утверждённые расходы в сумме
10042,3 тыс. рублей.

3)  превышение  расходов  над  доходами  бюджета  Половинского
муниципального округа в сумме 0 рублей.

4. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета
Половинского  муниципального  округа  на  2023  год  и  плановый период  2024 -
2025 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.

5.  Утвердить  программу  муниципальных  внутренних  заимствований  и
предоставления муниципальных гарантий Половинского муниципального округа
на  2023  год  и  плановый период  2024 -  2025 годов  согласно приложению 2  к
настоящему решению.

6. Установить,  что средства, поступающие на счета получателей средств
бюджета  Половинского  муниципального  округа  в  погашение  дебиторской
задолженности прошлых лет, подлежат обязательному перечислению в полном
объеме в доходы бюджета Половинского муниципального округа.

7.  Утвердить  в  пределах  общего  объема  расходов,  установленного
подпунктами 2 пунктов 1 - 3 настоящего решения:

1)  распределение  бюджетных  ассигнований  по  разделам,  подразделам
классификации расходов бюджета Половинского муниципального округа на 2023
год и плановый период 2024 - 2025 годов согласно приложению 3 к настоящему
решению;

2)  распределение  бюджетных  ассигнований  по  целевым  статьям
(муниципальным  программам  и  непрограммным  направлениям  деятельности),
группам  и  подгруппам  видов  расходов  классификации  расходов  бюджета
Половинского  муниципального  округа  на  2023  год  и  плановый период  2024 -
2025 годов согласно приложению 4 к настоящему решению;

3)  ведомственную  структуру  расходов  бюджета  Половинского
муниципального  округа  на  2023  год  и  плановый  период  2024  –  2025  годов
согласно приложению 5 к настоящему решению;

8.  Утвердить  общий  объём  бюджетных  ассигнований,  направленных  на
исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме 21945,0
тыс.  рублей,  на  2024  год  в  сумме  21945,0  тыс.  рублей,  на  2025  год  в  сумме
21945,0 тыс. рублей.

9.  Установить  предельный  объем  муниципального  долга  на  2023  год  в
сумме 57944,8 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 35477,0 тыс. рублей, на 2025 год
в сумме 36613,7 тыс. рублей.

10. Установить объем расходов на обслуживание муниципального долга на
2023 год в сумме 0 рублей, на плановый период 2024 - 2025 годов в сумме 0
рублей.

11. Установить верхний предел муниципального долга:
1) на 1 января 2023 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел

долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 рублей;
2) на 1 января 2024 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел

долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 рублей;
3) на 1 января 2025 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел

долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 рублей.
12. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2023 года.
13.  Настоящее  решение  опубликовать  в  общественно  –  политической

газете  Половинского  района  «Вестник  района»  не  позднее  10  дней  после  его
подписания.

Председатель Думы Половинского
муниципального округа Курганской области                              Р.О. Романович

Глава Половинского муниципального
округа Курганской области                                                            В.В. Меньщиков